V. Denique, utrum tandem populi Romani, an vestrum summum imperium est? Regibus exactis, utrum vobis dominatio,

minatio, an omnibus æqua libertas parta est? Oportet licere populo Romano, si velit, jubere legem. an, ut quæque rogatio promulgata erit, vas delectum pro pena decernetis? et, simul ego tribunus vocare tribus in suffragium expro, tu statim consul sacramenta juniores adiges, et in castra educes? et minaberis plebi, minaberis tribuno? Quid, si non, quantum iste minæ adversus plebis consensum valerent, bis jam experti essetis? scilicet, quia nobis consultum volebatis, certamine abstinuistis. an ideo non est dimicatum, quod, quæ pars firmior, eadem modestior fuit? Nec nunc erit certamen, Quirites. animos vestros illi tentabunt semper, vires non experientur. Itaque ad bella ista, seu falsa, seu vera sunt, consules, parate vobis plebes est, si connubiis redditis, unam hanc civitatem tandem facitis; si coalescere, si jungi miscerique vobis privatis necessitudinibus possunt; si spes, si aditus ad honores viris strenuis et fortibus datur; si in consortio, si in societate reipublicæ esse, si quod æque libertatis est, in vicem annuis magistratibus parere atque imperitare licet. Si haec impediet aliquis, fert sermonibus, et multiplicate fama bella; nemo est nomen daturus, nema armæ capturus, nemo dimicaturus pro superbis dominis, cum quibus nec in re publica honorum, nec in privata connubii societas est.

VI. Quum in concionem et consules processissent, et res a perpetuis orationibus in altercationem vertisset; interroganti tribuno, cur plebeium consulem fieri non oportet? ut fortasse vere, sic parum utiliter in præsens certamen respondit, quod nemo plebeius auspicio haberet. ideoque decemviros connubium diremisse, ne incerta prole auspicia turbarentur. Plebes ad id maxime indignatione exarist, quod auspicari, tanquam invisi Diis immortalibus, negarentur posse. nec ante finis contentionum fuit, (quum et tribunum acerrimum auctorem plebes naœta esset, et ipsa cum eo pertinacia certaret), quam vieti tandem Patres, ut de connubio ferretur, consensere: ita maxime rati contentionem de plebeiis consulibus tribunos aut totam deposituros, aut post bellum dilaturos esse; contentaque interim connubio plebem paratam delectui fore. Quum Canuleius victoria de Patribus et plebis favore ingens esset, accensi alii tribuni ad certamen, pro rogatione sua, summa vi puguant, et, crescente in dies fama belli,

belli, delectum iniipient. Consules, quum per senatum, intercedentibus tribunis, nihil agi posset, consilia principum domi habebant. apparebat, aut hostibus, aut civibus de victoria concedendum esse. Soli ex consularibus Valerius atque Horatius non intererant consiliis. C. Claudii sententia consules armabat in tribunos: Quin-diorum, Cincinnatique et Capitolini, sententiae abhorre-bant a cæde violandisque, quos, foedere isto cum plebe, sacrosanctos accepissent. Per hæc consilia eo deducta res est, ut tribunos militum consulari potestate promiscue ex Patribus ac plebe creari sinerent; de consulibus crean-dis nihil mutaretur. eoque contenti tribuni, contenta plebs fuit. Comitia tribunis consulari potestate tribus creandis indicuntur. quibus indictis, extempsu, quicun-que aliquid seditiose dixerat, aut fecerat, quam maxime tribunicii, et prenare homines, et concuriare toto foro candidati coepere: ut patricios desperatio primo, irritata plebe, adipescendi honoris, deinde indignatio, si cum his gerendus esset honos deterret. postremo coacti ta-men a primoribus petiere, ne cessisse possessione reipubli-cæ viderentur. Eventus eorum comitiorum docuit, aliós animos in contentione libertatis dignitatisque, alios, se-cundum deposita certamina, incorrupto judicio esse: tri-bunos enim omnes patricios creavit populus: contentus eo, quod ratio habita plebeiorum esset. Hanc modestiam æquitatemque et altitudinem animi ubi nunc in uno in-veneris, quæ tum populi universi fuit?

VII. Anno trecentesimo decimo, quam urbs Roma condita erat, primum tribuni militum pro consulibus magistratum ineunt, A. Sempronius Atratinus, L. Atilius, T. Cæcilius; quorum in magistratu concordia domi pacem etiam foris præbuit. Sunt, qui propter adjectum Äquorum Volscorumque bello et Ardeatium defectioni Vejens bellum, quia duo consules obire tot simul bella nequirent, tribunos militum tres creatos dicunt, sine mentione promulgatae legis de consulibus creandis ex plebe, et imperio et insignibus consularibus usos. Non tamen pro firmato jam stetit magistratus ejus jus; quia tertio mense, quam inierunt, augurum decreto, perinde ac vitio creati, honore abidere; quod C. Curtius, qui comitiis eorum præfuerat, parum ræcle tabernaculum cepisset.

cepisset. Legati ab Ardea Romani venerunt, ita de iniuria querentes, ut, si demeretur ea, in fœdere atque amicitia mansuros, restituto agro, appareret. Ab senatu responsum est, judicium populi rescindi ab senatu non posse, præterquam quod nullo nec exemplo nec jure fieret, concordia etiam ordinum causa. Si Ardeates sua tempora exspectare valint, arbitriūmque senatui levandae iniuriae suæ permittant. fore, ut postmodo gaudeant, se iræ moderatos; sciantque, Patribus æque curæ fuisse, ne qua injuria in eos oriretur, ac ne orta diuturna esset. Ita legati, quum se rem integrā relatuos dixissent, comiter dimissi. Patricii, quum sine curuli magistratu respublika esset, cciere, et interregem creavere. contentio, consulesne, an tribuni militum crearentur, in interregno rem dies complures tenuit. Interrex ac senatus, consulū comitia, tribuni plebis et plebs, tribunorum militum ut habeantur, tendunt. Vicerunt Patres, quia et plebs, patriciis seu hunc seu illum delatura honorem, frustra certare supersedit: et principes plebis ea comitia malebant, quibus non haberetur ratio sui, quam quibus ut indigni præterirentur. tribuni quoque plebis certamen sine effectu in beneficio apud primores Patrum reliquere. T. Quinctius Barbatus interrex consules creat L. Papirium Mugillanum, L. Sempronium Atratinum. His consulibus cum Ardeatisbus fœdus renovatum est. idque monumenti est, consules eos illo anno fuisse, qui neque in annalibus priscis, neque in libris magistratum inveniuntur. credo, quod tribuni militum initio anni fuerunt, eo, perinde ac si totum annum in imperio fuerint, suffectis his consulibus, prætermissa nomina consuli.m horum. Licinius Macer auctor est, et in fœdere Ardeatino, et in linteis libris ad Monetæ inventa. Et foris, quum tot terrores a finitimiis ostentati essent, et domi otiū fuit.

VIII. Hunc annum (seu tribunos modo, seu tribunis suffectos consules quoque habuit) sequitur annus haud dubiis consulibus, M. Gegatio Macerino iterum, T. Quinctio Capitolino quintum consulibus. Idem hic annus censoræ initium fuit, rei a parva origine ortæ: quæ deinde tanto incremento aucta est, ut morum disciplinæque Romanæ penes eam regimeb, senatus, equitumque cen-

compulit inde in urbem Fidenas, valloque circumdedit. Sed neque scalis capi poterat urbs alta et munita; neque in obsidione vis ulla erat, quia frumentum non necessitati modo satis, sed copiæ quoque, abunde ex ante convecto sufficiebat. Ita, expugnandi pariter cogendique ad dedicationem spē amissa, dictator in locis, propter propinquitatem notis, ab aversa parte urbis maxime neglecta, quia suapte natura tutissima erat, agere in arcem cuniculum instituit. ipse, diversissimis locis subeundo ad mœnia quadrifariam diviso exercitu, qui alii aliis succederent ad pugnam, continenti die ac nocte prælio ab sensu operis hostes avertebat: donec, per fosso a castris monte, erecta in arcem via est; intentisque Etruscis ad vanas a certo periculo minas, clamor supra caput hostilis captam urbem ostendit. Eo anno C. Furius Pacilus et M. Geganius Macerinus censores villam publicam in campo Martio probaverunt: ibique primum census populi est actus.

XXIII. Eosdem consules in sequenti anno refectos, Julius tertium, Virginium iterum, apud Macrum Licinum invenio. Valerius Antias et Q. Tubero M. Manlium et Q. Sulpicium consules in eum annum edunt. ceterum in tam diserepante editione et Tubero et Macer libros linteos antores profitentur: neuter, tribunos militum eo anno fuisse, traditum a scriptoribus antiquis dissimulat. Licinio libros haud dubie sequi linteos placet: et Tubero incertus veri est. sed inter cetera, vetustate incompta, hoc quoque in incerto positum. Trepidatum in Etruria est post Fidenas captas, non Vejentibus solum exterritis metu similis excidii, sed etiam Faliscis memoria initi primo cum iis belli: quanquam rebellantibus non adfuerant. Igitur quum duæ civitates, legatis circa duodecim populos missis, impetrassent, ut ad Voltumnæ fenum indiceretur omni Etruriæ concilium; velut magno inde tumultu imminentे, senatus Mam. Æmilium dictatorem iterum dici jussit ab eo A. Postumius Tuberinus magister equitum est dictus; bellumque tanto majore, quam proximo, conaru apparatus est, quanto plus erat ab omni Etruria periculi, quam ab duobus populis fuerat.

XXIV. Ea res aliquanto exspectatione omnium tranquillior fuit. Itaque quum renunciatur a mercatoribus

esset, negata Vejentibns auxilia, jussosque suo consilio bellum initum suis viribus ex equi, nec adverlarum rerum quærere socios, cum quibus spem integrā communicati non sint; tum dictator, ne nequicquam creatus esset, materia quærendæ bello gloriae adempta. in pace aliquid operis edere, quod monumentum esset dictaturæ, cupiens, censuram minuere parat: seu nimiam potestatem ratus, seu non tam magnitudine honoris, quam diuturnitate, offensus. Concionē itaque advocata, rem publicam foris gerendam, ait, tutaque omnia præstanda, Deos immortales suscepisse: se, quod intra muros agendum esset, libertati populi Romani consulturum. maximam autem ejus custodiā esse, si magna imperia diurna non essent; et temporis modus impoeretur, quibus juris imponi non posset. Alios magistratus annuos esse, quinquennalem censuram; grave esse, iisdem per tot annos magna parte vitæ obnoxios vivere. se legem laturum, ne plus, quam annua ac semestris, censura esset. Contensu ingenti populi legem postero die pertulit. Et, ut re ipsa, inquit, sciatis Quirites, quam mihi diurna non placeant imperia, dictatura me abdico. Deposito suo magistratu, modo aliorum magistratui imposito, fine alteri, cum gratulatione ac favore ingenti populi domum est reducius. Censores ægre pisi, Mamercum, quod magistratum populi Romani minuisset, tribu moverunt, octuplicatoque censu ærarium fecerunt. quam rem ipsum ingenti animo tulisse ferunt, causam potius ignominiae intuentem, quam ignominiam; primores Patrum, quanquam deminutum censuræ jus noluissent, exemplo acerbitalis censorice offensos; quippe quum se quisque diutius ac sèpius subiectum censoribus fore cerneret, quam censuram gesturum. Populi certe tanta indignatio coorta dicitur, ut vis a censoribus nullius auctoritate, præterquam ipsius Mamerici, deterri quiveret.

XXV. Tribuni plebis, assiduis concionibus prohibendo consularia comitia, quum res prope ad interregnum perducta esset, evicere tandem. ut tribuni militum consulari potestate crearentur: victoriæ præmium, quod petebatur, ut plebeius crearetur, nullum fuit. omnes patricii creati sunt, M. Fabius Vibulanus, M. Fossius, L. Sergios Fidenas. Pestilentia eo anno aliarum rerum otium

um præbuit. ædis Apollini pro valetudine populi vota est. multa duumviri ex libris, placandæ Deum iræ, avertendæque a populo pestis causa, fecere: magna tamen clades in urbe agrisque, promiscue hominum pecorumque pernicie, accepta. famam cultoribus agrorum timentes in Etruria in, Pomptiumque agrum et Cumas, postremo in Siciliam quoque frumenti causa misere. Consularium comitiorum nulla mentio habita est. Tribuni militum consulari potestate omnes patricii creati sunt, L. Pinarius Mamercinus, L. Furius Medullinus, Sp. Postumius Albus. Eo anno vis morbi levata, neque a penuria frumenti, quia ante provisum erat, periculosa fuit. Consilia ad movenda bella in Volscorum Æquorumque conciliis, et in Etruria ad fanum Voltumnæ, agitata. Ibi prolatæ in annum res, decretoque cautum, ne quod ante concilium fieret; ne quicquam Vejente populo querente, eandem, qua Fidenæ deletæ sint, inninere Vejis fortunam. Interim Romæ principes plebis, jamdiu ne quicquam imminentes spei majoris honoris, dum foris otium esset, cœtus indicere in domus tribunorum plebei. ibi secreta consilia agitare: queri. se a plebe adeo spretos, ut, quum per tot annos tribuni militum consulari potestate creentur, nulli unquam plebeio ad eum honorem aditus fuerit. multum providisse suos maiores, qui caverint, ne cui patricio plebeii magistratus paterent; aut patricios habendos suisse tribunos plebei. adeo se suis etiam fôdere. nec a plebe minus. quam a patribus contemni. Alii purgare plebem, culpam in patres vertere: eorum ambitione artibusque fieri, ut obseptum plebi sit ad bonorem iter. si plebi respirare ab eorum mixtis precibus minisque liceat, memorem eam suorum inituram suffragia esse, et paro auxilio imperium quoque adscituram. Placet, tollendæ ambitionis causa tribunos legem prouulgare ne cui album in vestimentum addere, petitionis liceret causa. Parva nunc res, et vix serio agenda videri possit. quæ tunc ingenti certamine Patres ac plebem accedit. Vicere tamen tribuni, ut legem perferrent: apparebatque, irritatis animis, plebeni ad suos studia inclinaturam. quæ ne libera essent, senatusconsultum factum est, ut consularia comitia haberentur.

XXVI. Tunultus causa fuit, quem ab Æquis et Volscis Latini atque Hernici nunciarant. T. Quinctius,

Lucii filius, Cincinnatus (eidem et Penno cognomen additur) et C. Julius Mento, consules facti: nec ultra terror belli est dilatus. Lege sacrata, quæ maxima apud eos vis cogendæ militiae erat, delectu habitu, utrinque validi exercitus profecti in algidum convenere. ibique, seorsum Æqui, seorsum Volsci castra communivere; intentiorque, quam unquam ante, muniendi exercendique militemq[ue] cura ducibus erat. eo plus nuncii terroris Romanam attulere. Senatui dictatorem dici placuit: quia, eisf[est]i s[ecundu]m vieti populi, majore tamen conatu, quam alias unquam, rebellarent: et aliquantum Romanæ juventutis morbo absumptum erat. ante omnia pravitas consulum discordiaque inter ipsos, et certamina in consiliis omnibus terrebant. Sunt, qui male pugnatum ab his censilibus in Algido auctores sint, eamque causam dictatoris creandi fuisse. Illud fatis constat, ad alia discordes in uno adversus Patrum voluntatem consensisse, ne dicerent dictatorem: doq[ue], quin alia aliis terribilia adferrentur, nec in auctoritate senatus consules essent, Q. Servilius Priscus, summis honoribus egregie usus, *Vos*, inquit, tribuni plebis, quoniam ad extrema ventum est, senatus appellat, ut in tanto discrimine reipublicæ dictatorem dicere consules pro potestate vestra cogatis. Qua voce audita, occasionem oblatam rati tribuni augendæ potestatis sedecunt, proque collegio pronunciant, placere, consules senatui dicto audientes esse: si adversus consensum amplissimi ordinis ultra tendant, in vincula se duci eos iussuros. Consules ab tribunis, quam ab senatu, vinci maluerunt; proditum a Patribus summi imperii jus, datumque sub jugum tribuniciae potestati consulatum memorantes; siquidem cogi aliquid pro potestate ab tribuno consules, et (quo quid ulterius privato timendum foret?) in vincula etiam duci possent. Sors, ut dictatorem diceret, (nam ne id quidem inter collegas convenerat), T. Quintilio evenit. is A. Postumium Tubertum, sacerorum tuum, severissimi imperii virum, dictatorem dixit: ab eo L. Julius magister equitum est dictus. simul edicitur et jultium: neque aliud tota urbe agi, quam bellum apparari: cognitio vacantium militiae munere post bellum differtur. ita dubii quoque inclinant ad nomina danda.

et

et Hernicis Latinisque milites imperati. utrinque enix
obeditum dictatori est.

XVII. Hæc omnia celeritate ingenti acta: reliquo C. Julio consule ad præsidium urbis, et L. Julio magistro equitum ad subita belli ministeria, ne qua res, qua eguissem: in castris, moraretur, dictator, præeunte A. Cornelio pontifice maximo, Judos magnos tumultus causa vovit: profectusque ab urbe, diviso cum Quintilio consule exercitu, ad hostes pervenit. Sicut bina cæstra hostium, parvo inter se spatio distantia, viderant, ipsi quoque mille ferme passus ab hoste, dictator Tusculo, consul Lanuvio, propiorem locum castris ceperunt. Ita quatuor exercitus, totidem munimenta, planitiem in medio, non parvis modo excutitionibus ad prælia, sed vel ad explicandas utrinque acies satis patentem, habebant. nec, ex quo castris castra collata sunt, cessatum a levibus præliis est; facile paciente dictatore, conferendo vires spem universæ victoriarum, tentato paulatim eventu certanum, suos præcipere. Itaque hostes, nulla in prælio justo relicta spe, noctu adorti castra consulis rem in casum ancipitis eventus committunt. Clamor subito ortus, non consulis modo vigiles, exercitum deinde omnem, sed dictatorem quoque ex somno excivit. Ubi præsenti ope res egebant, consul nec animo defecit, nec consilio: pars militum portarum stationes firmant: pars corona vallum cingunt. In alteris apud dictatorem castris, quo minus tumultus est, eo plus animadvertisit, quid opus factò sit. misso exemplo ad castra subsidio, cui Sp. Postumius Albus legatus præficitur, ipse parte copiarum parvo circuitu locum maxime secretum ab tumultu petit, unde ex necopinato aversum hostem invadat. Q. Sulpicium legatum præficit castris: M. Fabio legato assignat equites. nec ante lucem movere jubet manum, inter nocturnos tumultus moderata difficilem. Omnia, quæ vel alius imperator prudens et impiger in tali re præcipiteret ageretque, præcipit ordine atque agit. illud eximum consilii animique specimen, et neutquam vulgatæ laudis, quod ultro ad oppugnanda castra hostium, unde majore agmine profectos exploratum fuerat, M. Geganium cum cohortibus delectis misit. qui, postquam intentos homines in eventum periculi alieni, pro se incautos negleguntur.

vigiliis stationibusque, est adortus, prius pene cepit castra, quam oppugnari hostes satis scirent. inde, fumo, ut convenerat, datum signum ubi conspectum ab dictatore est, exclamat, capta hostium castra, nunciarique passim jubet.

XXVIII. Et jam luce seebat, omnianque sub oculis erant: et Fabius cum equitatu impetum dederat, et consul eruptionem e castris in trepidos jam hostes fecerat. Dictator autem, parte altera subsidia et secundam aciem adortus, circumagenti se ad dissonos clamores ac subitos tumultus hosti undique objecerat vietorem peditem equitemque. Circumventi igitur jam in medio ad unum omnes paenam rebellionis dedissent, ni Vectius Messius ex Volscis, nobilior vir factis, quam genere, jam orbent volventes suos increpans clara voce, *Hic praebitur, inquit, vos telis hostium estis indefensi, inulti? Quid igitur arma habetis? ant quid ultro bellum intulistis; in otio tumultuosi, in bello segnes?* Quid hicstantibus spei est? an Deum aliquem proteclurum vos, rapturunque hinc putatis? ferro via facienda est. Hac, qua me prægressum videritis, agisti, qui visuri domos, parentes, conjuges, liberos estis, ite mecum. Non murus, nec vallum, sed armati armatis obstant. virtute pares, necessitate, quæ ultimum ac maximum telum est, superiores estis. Haec locutum exsequenterque dicta redintegrato clamore fecuti, dant impressionem, qua Postumius Albus cohortes objecerat: et moverunt vietorem, donec dictator, pedem jam referentibus suis, advenit: eoque omne prælium versum est. Uni viro Messio fortuna hostium innititur. multa utrinque vulnera, multa passim cædes est. Jam ne duces quidem Romani incruenti pugnant. Unus Postumius, iectus saxo, perfracto capite, acie excessit. non dictatorem humerus vulneratus, non Fabium prope affixum equo semur, non brachium abscissum consulem ex tam ancipiti prælio submovit.

XXIX. Messium impetus per stratos cæde hostes cum globo fortissimorum juvenum extulit ad castra Volscorum, quæ nondum capta erant. eodem omnis acies inclinatur. Consul, effusus usque ad vallum persecutus, ipsa castra vallumque aggreditur. eodem et dictator alia parte copias admovet. non segnior oppugnatio est, quam pugna fuerat. Consulem signum quoque intra vallum incepisse

jecisse ferunt, quo milites acrius subirent; repetendoque signo primam impressionem factam. Et dictator, proruto vallo, jam in castra prælium intulerat. Tum abjici passim arma, ac dedi hostes cœpti. castrisque et his captis, hostes, præter senatores, omnes venumdati sunt. Prædæ pars sua cognoscentibus Latinis atque Hernicis reddita; partem sub hasta dictator vendidit: præpositoque consule castris, ipse, triumphans invectus urbem, dictatura se abdicavit. Egregiæ dictaturæ tristem memoriam faciunt, qui filium ab A. Postumio, quod, occasione bennugandi captus, injussu decesserit præsidio, vietorem securi percussum tradunt. nec libet credere; et licet, in variis opinionibus. et argumento est, quod *imperia Manliana*, non *Postumiana*. appellata sint: quem, qui prior auctor tam sœvi exen pli foret, occupatus insignem titulum crudelitatis futurit. *Imperio* quoque Manlio cognomen ineditum: Postumius nulla tristi nota est insignitus. C. Julius consul ædem Apollinis, absente collega, sine sorte dedicavit: ægre id passus Quinctius, quem, dimisso exercitu, in urbem redisset, nequicquam in senatu est conquestus. Insigni magnis rebus anno additur, nihil tum ad rem Romanam pertinere visum, quod Karthaginenses, tanti hostes futuri, tum primum per seditiones Siculorum ad partis alterius auxilium in Siciliam exercitum trajecere.